De plus, l'intention de Nostre Seigneur en sa sainte Cene, faysant son testament, estoit de laisser un gage a son Espouse de l'amour qu'il luy portoit, amour si grand que de vouloir mourir pour elle. Voudries vous bien chers auditeurs, qu'un morceau de pain, un legs si petit, fut le gage d'un tel et si grand amour ? Non, c'estoit luy mesme en une autre forme, impassible, qu'il donnoit comme un juste et asseuré tesmoignage de l'exces de son amour. En outre, Nostre Seigneur n'avoit que son cors et son sang ; car *Filius hominis non habet ubi caput suum reclinet*<sup>2729 2730</sup>; donques faysant son testament et laissant des legs a ses amys, il ne pouvoit laisser que son cors et son sang. En fin, vous semble il qu'un morceau de pain soit un present digne d'un tel Seigneur ? et voules vous que nous soyons tousjours serviteurs<sup>2731</sup>, n'ayant pour hæritage qu'une figure, comme les Mosâïques ?

Troisiesme rayson. Est lex et dogma ; atqui leges et dogmata numquam tradi debent obscure, ainsy que dict saint Augustin, lib. 2, *de Doct. Christ.*, cap. 6 et 9 : *Nihil est dictum obscure nec scriptum quod spectet ad fidem et mores, quod non planissime dictum sit in aliis locis*<sup>2732</sup>.

4. rayson. Il n'y a aucune marque de figure comme es autres lieux ou il parle figurativement.

5. rayson. Tous les escrivains s'accordent.

6. Tous les expositeurs anciens s'accordent.

7. *Numquam dimittendus sensus literalis, alioquin omnia exposita sunt interpretationibus spontaneis*<sup>2733</sup>.

Voyla les raysons generales par lesquelles il appert [346] que nous sommes bien fondés a les interpreter en leur sens expres et formel, non figuré et metamorphosé.

Maintenant monstons le un peu plus particulierement contre les argumens de nos adversaires.

Premiere interpretation, d'André Carlostade<sup>2734</sup> : « *Hoc, id est, hic*<sup>2735</sup>, » et dict que le Pere cæleste le luy a revelé ; dont Luther a intitulé un livre : *Contra cælestes Prophetas*. J'ay veu une Bible imprimée en françois, despuys que je suis en ce pais, ou il y a<sup>2736</sup> : *C'est cy mon cors*<sup>2737</sup>. Mays le grec y repugne tout ouvertement, τοῦτο, et le sens : car, quelle rayson ? *Manges, car c'est cy mon cors*.

Une autre est de Zuingle<sup>2738</sup>, qui allegue une vision d'un je ne sçay qui, blanc ou noir, qui luy dict que est vouloit dire *significat*. Ecolampade dict<sup>2739</sup> : *Corpus, id est, signum corporis*<sup>2740</sup>.

---

<sup>2727</sup> Gen., XXII, 18.